²²⁷ *Ibid.* 19; 22.

²²⁸ *nec Agricola umquam in suam famam gestis exultavit: ad auctorem ac duces ut minister fortunam referebat. ita virtute in obsequendo, verecundia in praedicando extra invidiam nec extra gloriam erat.* *Ibid.* 8.

²²⁹ *credunt plerique militaribus ingeniis subtilitatem deesse, quia castrensis iurisdictio secreta et obtusior ac plura manu agens calliditatem fori non exerceat. Agricola naturali prudentia, quamvis inter togatos, facile iusteque agebat.* *Ibid.* 9.

²³⁰ Perl hält die Lage in Germanien für vergleichbar mit derjenigen in Britannien und folgert, dass nur „ein Mann von hervorragender Virtus“ wie *Agricola* in Germanien fehle, um es in das römische *imperium* einzubinden. Perl 1990, 15.

²³¹ Tac. Agr. 9.

²³² *proprium humani ingenii est odisse quem laeseris; Domitiani vero natura praeceps in iram, et quo obscurior, eo inrevocabilius, moderatione tamen prudentiaque Agricola leniebatur, quia non contumacia neque inani iactatione libertatis famam fatumque provocabat.* *Ibid.* 42, 3.

²³³ *sciant, quibus moris est illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos viros esse, obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta, sed in nullum rei publicae usum, ambitiosa morte inclaruerunt.* *Ibid.* 42, 4.

²³⁴ *Ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint.* Tac. Germ. 2.

chen Aggressors übernommen, da er Furcht erzeuge.²³⁵ Bereits Caesars Germanen kämpften und sie erregten Furcht.²³⁶ Neben der naturräumlich bedingten Gebirgsgrenze betont Tacitus die gegenseitige Furcht vor militärischen Übergriffen zwischen Germanen und Sarmaten sowie Dakern als wirksames Mittel der Abgrenzung.²³⁷ Mithin sind die Grundlagen der ethnographischen Definition, *origo et situs Germaniae*, wesentlich vom kriegerischen Potential des Volkes geprägt, der Möglichkeit, benachbarte Völker durch den Einsatz von Gewalt zu unterwerfen. Wichtigstes Instrument zur Entfaltung dieses Potentials waren die Waffen, denen wiederum ein besonderer Stellenwert in der germanischen Kultur zukam:

*Nihil autem neque publicae neque privatae rei nisi armati agunt. sed arma sumere non ante cuiquam moris, quam civitas suffecturum probaverit. tum in ipso concilio vel principum aliquis vel pater vel propinquus scuto frameaque iuvenem ornant: haec apud illos toga, hic primus iuventae honos; ante hoc domus pars videntur, mox rei publicae.*²³⁸